Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra politologie

Analýza politického klientelismu

v mexických volbách v letech 1988 – 2012

případ PRI

Diplomová práce

Autor: Bc. Iveta Špitálská

Studijní program: N6701 Politologie

Studijní obor: Politologie – latinskoamerická studia

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.

Hradec Králové, 2016

Zadání diplomové práce

Autor: Bc. Iveta Špitálská

Studium: F12606

Studijní program: N6701 Politologie

Studijní obor: Politologie ‑ latinskoamerická studia

Název diplomové
práce:

Analýza politického klientelismus v mexických volbách v
letech 1988?2012 ? případ PRI

Název diplomové
práce AJ:

Analysis of Political Clientelism in Mexican Elections in 1988‑2012 ‑ the PRI
Case Study

Anotace:
Popis diplomové práce, cíle práce a metody: Klientelismus je pojem diskutovaný napříč celým
světem a setkáme se s ním v rozvíjejících i vyspělých demokraciích. Práce se zaměří na známý
případ klientelismu v Mexiku, kde nepřetržitě 71 let vládla Institucionální revoluční strana (PRI).
Klientelismus se v průběhu vlády hegemonické strany stal neoficiální politickou praxí. Mocenská
elita k získání volebních hlasů využívala stavu vysoké sociální polarizace obyvatelstva, kde
prostřednictvím vládních programů pro sociálně , ekonomicky, či jinak znevýhodněné,
konsolidovala svoji moc. Práce nejprve vysvětluje historický kontext utváření klientelistické sítě v
Mexiku, aby navázala na svůj hlavní úkol, kterým je provedení analýzy klientelismu v rámci strany
PRI od roku 1988, kdy prezidentský kandidát za PRI čelil poprvé v historii Mexika reálné opozici.
Téma je pro účel této práce limitováno rokem 2012, klíčovým pro stranu PRI z hlediska výsledků
prezidentských voleb . Hlavním problém, který práce zkoumá, je príistický politický klientelismus
projevující se v mexických volbách 1988 ? 2012.Ve vymezeném období se práce zaměří na to,
jakým způsobem si PRI předcházela různé skupiny elektorátu, aby maximalizovala volební hlasy
ve svůj prospěch. Úkolem je odpovědět na tyto otázky: ?Jaké byly rysy a projevy príistického
klientelismu mezi lety 1988 ? 2012?? a ?Jaký měl klientelismus PRI vliv na výsledky voleb v období
1988‑ 2012?? Vtyčených cílů bude dosaženo za pomocí empiricko‑analytického přístupu v rámci
případové studie na základě sběru dat získaných z mexického Federálního volebního institutu a
jiných, nejen literálních zdrojů, především ve španělském jazyce. Klíčová slova: klientelismus, PRI,
Mexiko, patron, klient Literatura: Alcántara Sáez, Manuel. 2009. México El nuevo escenario
político ante el bicentenario. Salamanca: Ediciones Universidad Salamanca. Cortés, Fernando, De
Oliveira, Orlandia. 2010. Los grandes problemas de México, Desigualdad social. México, D. F.: El
Colegio de México. Hallin, Daniel, Papathannassopoulos, Stylianos. 2002. Political clientelism and
the media: southern Europe and Latin America in comparative perspective. Media Culture Society
24, č. 2, 175‑195. Hilgers, Tina. 2012. Clientelism in Everyday Latin American Politics. New York:
Palgrave Macmillan. Ortega, Ortiz, Reynaldo, Yunuen. 2010. ?De la hegemonía al pluralismo:
Elecciones presidenciales y comportamiento electoral, 1976‑2006.? In: Los grandes problemas de
México. México, D. F: El Colegio de México. Purcell, S.K. 1984. ? México: Clientelism, Corporatism
and Political Stability. ? IN: S.N. Eisenstadt and L. Roniger Patrons, Clients and Friends:
Interpersonal Relations and the Structure of Trust in Society. Cambridge: Cambridge University
Press. Instituto Federal Electoral (IFE) www.ife.org.mx

Garantující
pracoviště:

Katedra politologie,
Filozofická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.

Oponent: Mgr. Karel Kouba, Ph.D., M.A.

Datum zadání závěrečné práce: 30.8.2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením

vedoucí práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a

literaturu.

V Hradci Králové dne 6. 1. 2016 Podpis: ………………

Poděkování

Chtěla bych poděkovat Mgr. et Mgr. Pavlíne Springerové, Ph.D., vedoucí

mé diplomové práce, za vedení, zájem, připomínky a čas, který mi

věnovala. Mé poděkovávání patří též mé rodině a blízkým přátelům za

pomoc a podporu během studia.

Anotace diplomové práce

Špitálská, Iveta. 2016. Analýza politického klientelismu v mexických

volbách v letech 1988 – 2012, případ PRI. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové. Diplomová práce.

Státy Latinské Ameriky se již od svého založení pokoušejí bojovat s

chudobou, která sužuje obyvatelstvo jejich zemí. V případě Mexika bylo

hlavním vládním nástrojem k zmírnění chudoby několik sociálních

programů. Ne vždy se však tyto programy soustředily pouze na svůj hlavní

cíl – zlepšení sociální situace občanů. Tato práce se zaměřuje na

klientelistické zneužívání hlavních sociálních programů v Mexiku a

předpokládá, že příjemci programových benefitů byli využíváni jako zdroj

hlasů pro stranu PRI. Sledovaný časový úsek zahrnuje období let 1988 –

2012, i přesto že strana PRI je ve vedení země pouze v letech 1988 – 2000 a

od roku 2000 do roku 2012 ovládá prezidentský úřad strana PAN. Během

tohoto období se v Mexiku vystřídaly tři federální sociální programy

PRONASOL, PROGRESA a OPORTUNIDADES. Práce ukáže, zda

alternace moci v prezidentském úřadu v roce 2000 znemožnila straně PRI

pokračovat v manipulaci s přerozdělováním těchto programů. Za pomocí

metody process tracing je pozornost upřena na faktory, na základě nichž

strana kalkuluje, zda konkrétní sociální program bude moci klientelisticky

využít, či ne.

Klíčová slova: klientelismus, PRI, Mexiko, patron, klient, PRONASOL,

PROGRESA, OPORTUNIDADES

Annotation of Diploma Thesis

Špitálská, Iveta. 2016. Analysis of political clientelism in mexican elections

in 1988 – 2012 – the case of PRI. Hradec Králové: Faculty of Arts,

University of Hradec Králové. Diploma Thesis.

Latin American countries have been trying to fight poverty that have

troubled their residents since their establishment. In Mexico, the main

governmental tools to reduce poverty were several welfare programs. These

programs were not always designed to focus solely on their main goal -

improvement of the social situation of citizens. This thesis focuses on

clients' misuse of main welfare programs in Mexico and assumes that

benefit receivers were used as voting power for PRI party. Our analyzed

time frame covers the years 1988 - 2012 despite the fact that PRI was the

leading party only from 1988 until 2000 and from 2000 until 2012 it was the

PAN party that held the presidency. During this period three federal welfare

programs were put into service - PRONASOL, PROGRESA and

OPORTUNIDADES. The thesis will show whether presidency alteration in

2000 made it impossible for the PRI party to continue in redistributing these

programs. Using the Process Tracing method, we will focus on factors that

parties use to calculate whether a specific welfare program could be

exploited by clients.

Keywords: clientelism, PRI, Mexico, patron, client, PRONASOL,

PROGRESA, OPORTUNIDADES

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

C Convergencia

(strana) Konvergence

CCT Conditional Cash Transfers

Podmíněné peněžní převody

CNC Confederación Nacional Campesina

Národní zemědělský svaz

CNOP Confederación Nacional de Organizaciones

Populares

Národní svaz lidových organizací

COFIPE Código Federal de Instituciones y Procedimiento

Federální zákoník o volebních institucích procesech

COMPLAMAR Plan Nacional de Zonas Deprimidas y Grupos

Marginados

Národní plán pro zaostalé zóny a skupiny žijící na

okraji společnosti

CONAPO Consejo Nacional de Población

Národní rada lidu

CONASUPO Compañía Nacional de Subsistencias Populares/

Národní společnost pro lidovou výživu

CONEVAL Consejo Nacional de Evaluación de la Política de

Desarrollo Social

Národní evaluační rada politiky sociálního rozvoje

CROM Confederación Regional Obrera Mexicana


[…]

116

.

Otázka 3: Dosáhla strana PRI v období 2000 - 2012 na fondy

sociálních programů a mohla je tak zneužívát ke klientelistickým účelům?

Na tuto otázku, lze opovědět, že ano. Využitím modelu se čtyřmi

různými výstupu související s administrací sociálních programů a

v kombinaci s metodou sledováním procesu, bylo zjištěno, že reformami,

které strana PRI iniciovala před rokem 2000, si prakticky zajistila to, že ve

volebně silných státech mohla i nadále kontrolovat fondy k volební podpoře.

Na závěr lze dodat, že během let 1988 – 2012, byl Národní program

solidarity třikrát proměněn. Z PRONASOLu na PROGRESu, z PROGRESy

na OPORTUNIDADES a s návratem PRI v roce 2012 mění sociální

program v roce 2014 opět název na PROSPERA. Vývoj a proměna

federálních programů bojujících s chudobu téměř kopíruje prezidentské

116
Ke stejnému závěru došel Cornelius, který konstatuje, že všechny strany (PRI, PAN,

PRD) se v roce 2000 uchylovaly ke klientelistickým praktikám ve státech, které

kontrolovaly. (Cornelisu 2002: 20)
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mandáty či je reakcí na změnu voličských preferencí. Z tohoto důvodu je

možno souhlasit s Takahashiovou (Takahashi 2015: 5), která konstatuje, že

vývoj těchto tří programů reflektuje institucionální proměny mexické

ekonomiky a politiky, kterými jsou neoliberální ekonomické reformy a

demokratizace systému.

Peña Nieto v roce 2014 ohlásil, že ačkoliv si program

OPORTUNIDADES získal pozornost i v zahraničí, jeho limity byly čím dál

tím více evidentní. I přesto, že bylo v roce 2014 do programu

OPORTUNIDADES investováno 73 000 milionů pesos, chudoba byla

prakticky na stéjné úrovní jak před třemi dekádami. Z toho důvodu

prezident Nieto rozhodl o představení nového programu Prospera, který

bude na OPORTUNIDADES navazovat, nicméně, zaměří se nově na to, aby

se lidé mohli aktivně zapojit do výroby, a tím se dostat z podmínek

choduby, v kterých žijí. Při uvedení projektu Prospera uvedl: ,,S Prosperou

budou mít nyní rodiny více příležitostí (,,Con Prospera, las familias ahora

tendrán más OPORTUNIDADES” Hříčkou slov naznačil, jaký vývoj bude

mít nový program. Tehdejší příjemci OPORTUNIDADES se nemuseli

obávat o své benefity, ale nově jim bylo umožněno čerpat i další programy,

které jsou, dle prezidentových slov, efektivnějším nástrojem k boji s

chudobou. (Infolatam 2015) Tím zároveň potvrdil praxi, která byla

zmiňována a to, že sociální programy nemají kontinuální vývoj a jsou

zpravidla bezprostředně (či o trochu později) po skončení jednoho

prezidentského období přejmenovány. Pro voliče vzniká snadější spojitost s

investicemi vynaložených do jejich blahobytu a na národní úrovní je pak

mnohem přesnější komu za sociální podporu vděčit.

Je zapotřebí větší supervize ze strany INE a odprostit se od

klientelistické praxe, před kterou samotní Mexičané přivírají oči. Jedná se

tedy spíše o nutnou změnu na kulturním poli, která musí pro skutečný efekt,

ujít dlouhou cestu. K opravdovému rozvoji a skutečné demokracii v Mexika

je důležité vykonat spravedlivé a čisté volby, aby lidé získali důveru v

politické instituce a především ve strany. V tomto případě se shoduji s

názorem, který tvrdí, že fundamentální problém přetrvávajícího klienelismu

je v kultuře.
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Ačkoliv se tento text snažil za pomocí metody sledování procesu

identifikovat hlavní implusy, které ovlivnily klientelistické chování strany

PRI, bylo by vhodné podpořit toto tvrzení kvantitativním výzkumem, který

by tak doplnil hlavní slabost použité metody sledování procesu.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Klientelismus v Latinské Americe

ZEMĚ
STRA

NA

STUPEŇ KLIENTELISTICKÉHO SNAŽENÍ

(NÍZKÁ=1, VYSOKÁ=4)
EFEKTIVITA

KLIENTELIS

MU
D

DARY

SOCIÁL

NÍ

POLITI

KA

ZAMĚST

NÁNÍ
SMLOUVY

REGULA

CE

Argentina

PJ 3.55 3.82 3.90 3.91 4.00 3.72

UCR 2.55 2.82 3.14 3.14 3.09 2.36

AFV 3.33 3.62 3.57 3.65 3.52 3.67

Kolumbie

PLC 3.0 3.08 3.08 3.25 3.00 3.22

PC 3.17 3.15 3.33 3.42 3.36 3.45

Brazílie

PFL 3.54 3.35 3.33 3.41 3.64 3.0

PMD

B 3.33 3.47 3.60 3.41 3.64 3.14

PSD

B 2.14 2.50 2.47 2.76 3.0 2.54

PT 2.27 2.76 2.87 2.81 3.0 3.07

Mexiko

PRI 3.75 3.55 3.42 3.53 3.22 2.30

PAN 2,70 2.80 2.79 3.11 3.39 1.70

PRD 3.35 3.30 3.11 3.16 3.00 2.00

Zdroj: Přepracovaná tabulla na zákldě dat z Kitschelt (2007)
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Příloha č. 2 Distribuce programu PRONASOL v rámci jednotlivých států

Zdroj: Takahashiová (2013: 33)
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Příloha č. 3 Distribuce programu PROGRESA v rámci jednotlivých států

Zdroj: Takahashiová (2013: 33)
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Příloha č. 4 Distribuce programu OPORTUNIDADES v rámci jednotlivých států

Zdroj: Takahashiová (2013: 34)
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