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Diplomová práce Ivety Špitálské se zabývá mexickým klientelismem za vlády strany

PRI: (s. 3: „Jako hlavní cíl si tato práce zadává provést analýzu priistického klientelismu v

období 1988 – 2012 v jedné konkrétní formě – sociálních programech.“). Je nesnadné

pochopit, jak lze analyzovat priistický klientelismus v době, kde PRI nebyla u vlády (2000-

2012). Jinak se však jedná o relevantní téma, protože Mexiko náleží k těm latinskoamerickým

zemím, kde klientelismus nabývá obrovských rozměrů. Stejně tak je chvályhodné, že se

autorka zaměřuje na otázku klientelismu, který představuje důležitý a nedostatečně

zpracovaný politický fenomén. Mimo jiné je jejím zájmem analyzovat příčiny

klientelistických strategií („Jaké jsou podmínky, které umožňují či zabraňují setrvat

klientelistickému chování stran a voličů?“). Tento cíle se snaží naplnit zkoumáním tří

sociálních programů.

Práce postrádá využití jakékoli empirické metody. Autorka sice poměrně obšírně

popisuje repertoár kvalitativních metod (od s. 12), avšak žádnou z nich následně nevyužívá.

Především je problém to, že není vůbec zřejmé, jakou empirii využívá či chce využívat pro

analýzu prostřednictvím těchto metod.

Až pátá kapitola se začíná zabývat samotnými sociálními programy, jejichž

klientelistické důsledky mají být jádrem práce. Samotnému klientelismu těchto programů je

však věnováno příliš málo prostoru. Pokud již je zformulován nějaký úsudek ohledně jejich

klientelistického zaměření, pak buď není nijak odzdrojován či zdůvodněn, nebo je

odkazováno na závěry malého okruhu prací jiných autorů.

Největším zklamáním práce je její hlavní analytická část, 6. kapitola. Tato kapitola

sice analýzu deklaruje, avšak neprovádí. Autorka dokonce na s. 65 a 66. rozvíjí nějaký

„model“, avšak opět se jedná o pouhý teoretický model, nikoli model, který by se pokoušel

vysvětlit mexický klientelismus či dokonce empiricky testovat jeho determinanty. I z hlediska

rozsahu je samotná hlavní analytická kapitola problematická. Navíc její většinu opět

pokrývají s klientelismem nepříliš související deskriptivní poznatky (např. popis reforem

volebního systému od s. 67 do s. 69, či následný výklad ohledně mexického federalismu).

Namísto toho, aby se čtenář dozvěděl něco o příčinách a projevech klientelismu v Mexiku, je

opět postaven před popis různých institucionálních rozměrů mexické politiky. Podkapitola 6.3

(od s. 73) nazvaná výsledky analýzy neprezentuje žádné výsledky, ani výsledky analýzy. Ty

výroky, které se v kapitole klientelismu týkají, jsou často ničím nepodložené, nesrozumitelné

či vzájemně si odporující (např. s. 75: „Podle použitého modelu by tedy bylo zřejmé, že se

strana PAN uchýlí ke klientelistickému chování. Proto jeho administrativa mohla, dle

zmiňovaného modelu, řídit sociální programy transparentně.“)

Nejvydařenější částí práce je druhá, teoretická, kapitola. Samotné shromáždění a

zpracování existující literatury k fenoménu latinskoamerického klientelismu je podnětné a

důležité. Autorka k těmto teoriím a konceptům přistupuje autoritativně.

Z formálního a jazykového hlediska nemá práce výrazné problémy, byť překlepy

v názvech kapitol (s. 15) nevypadají nejlépe. Takové problémy jsou však spíše výjimečné.

Autorka se v práci věnuje fenoménu (klientelismus), který je z definice obtížně

měřitelný. Současná literatura však již byla schopna klientelismus uchopit a tento problém

řešit, ať už pomocí kvalitativních či kvantitativních postupů. Naproti tomu autorka nedokázala

provést samostatnou analýzu, inspirovat se existujícími výzkumy a naplnit tak deklarované

cíle. To nejcennější v práci tak představují teoretické úvahy, což je málo.

Z těchto důvodů práci považuji za slabou a doporučuji ji k obhajobě jen za předpokladu, že

svou koncepci autorka při obhajobě ospravedlní.
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